42. Salutat vos Erastus, arcarius civitatis, et Quartus¹⁶ frater¹⁷. Ipsum puto esse Erastum quem dicit¹⁸ quia remansit Corinthi, quique videtur dispensator civitatis ostendi⁽⁵⁹⁾. Sed non puto quod ex hoc officio magnopere Paulus mentionem in Epistola sua fecerit, nisi forte aliquid in eo amplius senserit, et arcarium eum, id est dispensatorem illius civitatis dixerit cuius artifex et conditor Deus;

¹¹ Rom. xvi, 22. ¹² I Cor. x, 31; Coloss. iii, 17.
¹³ II Tim. iv, 20. ¹⁴ Rom. xvi, 25-27. ¹⁵ Rom. xiv,

(58) *Gaius*. Sic ubique mass. nostri, Rabanus et editio Veneta. Cæteri editi, *Caius*.

(57) Editio Veneta, *adversantes Corinthum*. Cæteri editi, *diversantes Corinthi*. Deinde iidem editi et mass. plerique, *hospitio recipere*, et paulo post omitunt *primus*. Sed ms. Regius num. 1639 ut in nostro textu.

(58) Mass. et editi plerique habent *Marcus*; sed ms. Regius num. 1639, Rabanus et Genebrardus, *Quartus*.

(59) Sic ms. Regius num. 1639 et Rabanus. Cæteri vero mass. et editi, *Corintho* (al., *Corinthi*) qui que evidenter designato civitatis officio ostenditur.

A et ideo nec nomen posuerit cuius civitatis, sed tantummodo eum arcarium nominaverit civitatis (60). Utrum ergo tali modo aliquo, an vero simpliciter magis accipiendum sit, et nihil profundius in Pauli Litteris requirendum, considerato qui legis.

43. Et autem qui potens est vos confirmare secundum Evangelium meum, et prædicationem Jesu Christi, secundum revelationem sacramenti temporibus sæculorum in silentio habiti, manifestati autem modo per Scripturas propheticas secundum præceptum æterni Dei ad obedientiam fidei in omnes gentes manifestati, soli sapienti Deo per Jesum Christum claritas in sacula sæculorum. Amen¹⁷ (61). Caput hoc

Marcion, a quo Scripturæ evangelicæ atque apostolicæ interplatae sunt, de hac Epistola penitus absulit; et non solum hoc, sed et ab eo loco (62) ubi scriptum est, *omne autem quod non est ex fide, peccatum est¹⁸*, usque ad finem cuncta dissecuit. In aliis vero exemplaribus, id est in his quæ non sunt a Marcione temerata, hoc ipsum caput diverse positum invenimus. In nonnullis etenim codicibus post eum locum quem supra diximus, hoc est, *omne autem quod non est ex fide, peccatum est, statim cohærens habetur, ei autem qui potens est vos confirmare*. Alii vero codices in fine id, ut nunc est positum, continent (63). Sed jam veniamus ad capituli hujus explanationem. Duas mihi causas Paulus videtur ostendere, quibus ruborantur hi qui in fide Evangelii confirmantur: unam qua eis prædicatio Pauli, qua est et Christi prædicatio, innoscit (64); et aliam qua revelatur eis sacramentum quod omnium temporibus sæculorum in silentio habitum est, nunc vero, hoc est in adventu Christi præsentia corporali manifestatum est et aperatum, et quantum spectat, non sine idoneis testibus, sed Scripturis propheticas astipulantibus declaratum. Ita enim præceptum exstitit æterni Dei, ut per prædicationem quidem (65) Evangelii gentes ad obedientiam fidei vocarentur: ex revelatione vero sacramenti agnita Dei sapientia, gloria et claritas soli sapienti Deo redderetur in sacula sæculorum. Sed iterum recurramus, et consideremus quomodo dictum est: *Ei autem qui potens est vos confirmare secundum Evangelium meum, et prædicationem Jesu Christi, secundum revelationem sacramenti temporibus sæculorum in silentio habiti*. Non mihi videtur